
01 

   

  

AUMENTO DE CAPITAL — Y 

EFORMA DE ESTATUTOS. 

-Otorgada Por: DISTRIBUIDORA DE 

PRODUCTOS JUAN CARLOS CRESPO 

CIA. Lida.. 

En la ciudad de Cuenca, capital deta Provincia del Azuay, en la 

: República — del ECUADOR, a PRIMER días del mes de 

NOMEMBRE —del año dos mil cuatro, ante mí Doctor ALFONSO ANDRADE 

ORMAZA, CUARTO NOTARIO PUBLICO de este cantón, comparece el Señor 

JUAN CARLOS CRESPO, en calidad de Gerente General y Representante 

Legal de ta Compañía «DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN CARLOS 

CRESPO CIA. LTDA.,/ según consta del documento que se insertará como 

habilitante; compareciente que es mayor de edad, de estado civil casado, de 

nacionalidad ecuatoriana, domiciliado en esta ciudad, capaz .ante ta Ley para 

todo acto y contrato, a quien. de conocerle doy fe y bien instruido en el 

objeto y resultados legales de la presente Escritura a cuyo otorgamiento 

- procede -fibre y voluntariamente manifiesta que eleva a Escritura Pública ta 

Minuta que me presenta la misma que es del siguiente tenor iteral. “SEÑOR 

NOTARIO: En su Registro de Escrituras Públicas agradeceré se digne hacer 

constar una que contenga un aumento. de capital y reforma de estatutos de 

conformidad con tas siguientes estipulaciones. COMPARECIENTE. Comparece 

al otorgamiento de ta presente escritura el señor JUAN CARLOS CRESPO, 

- ecuatoriano, mayor de edad, casado, domiciliado en este cantón, en su 

calidad de Gerente General y Representante Legal de DISTRIBUIDORA DE 

PRODUCTOS JUAN CARLOS CRESPO CIA. LTDA, comparecencia que la



legitima con ta copia del nombramiento * debidamente inscrito que se adjunta 

y que se hará constar como documento adjunto. PRIMERA. .- 

ANTECEDENTES.- —Uno.- Distribuidora de Productos Juan Carlos Crespo 

Cía. Ltda, fue constituida por escritura pública otorgada ante el Notario 

Cuarto del Cantón Cuenca, Doctor Alfonso Andrade Ormaza, el veinte y dos 

de Julio de mil novecientos noventa y nueve, aprobada por resolución 

número noventa y nueve tres- uno- uno- doscientos cincuenta de ta 

intendencia de Compañías de Cuenca el veinte y ocho de Julio de mil 

novecientos noventa y nueve y debidamente inscrita en el Registro Mercantil 

del Cantón Cienca, el cuatro de Agosto de mil novecientos noventa y nueve 

bajo el número ciento ochenta y seis. 'Dos.- Mediante escritura pública 

otorgada ante el Notario Cuarto del Cantón Cuenca, del Doctor Alfonso 

Andrade Ormaza, el veinte y ocho de Noviembre: del dos mil dos,' se procedió 

a aumentar el capital social de la empresa, escritura debidamente inscrita en 

el Registro Mercanti bajo el número quinientos ' cincuenta el doce de 

Diciembre del dos mil dos.- Tres. Mediante escritura pública otorgada ante el 

Notario Cuarto del cantón Cuenca, Doctor Alfonso Andrade Ormaza, de fecha 

diez y siete de junio de dos mii tres, se procedió a elevar el capital: social 

de la empresa, escritura debidamente inscrita en el Registro Mercantil bajo 

el número doscientos sesenta y seis, el uno de Julio del dos mil tres. Tres.- 

La Junta Universal de Socios, celebrada el treinta de Marzo de dos mi 

cuatro, - resolvió aumentar el capital social de ta empresa, en ta suma de 

cuarenta y nueve mil dólares, bajo" tas condiciones, forma y modo 

determinada en la mencionada junta, como consta en el certificado que se 

adjunta a la presente escritura; (aumento de capital ratificado por ta Junta 

Universal de Socios celebrada el veinte y uno de Octubre del dos mil cuatro... 

SEGUNDA.- DECLARACIONES.- Con estos antecedentes, el Señor JUAN



  

   
   

CARLOS CRESPO MORENO, en.rsu md de Gerente General y 

Representante: Legal de Distribuidora SA oductos Juan Carlos Crespo Cía. 

Lida., declara: Uno: Que se “au ep el capital social de la Empresa en la 

suma de CUARENTA Y NUEVE MIL (DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, aumento de capital que ha sido suscrito y pagado de 

conformidad con el cuadro de integración de capital que se agrega y forma 

parte de la presente escritura. El aumento de capital será pagado de la 

siguiente forma: cuarenta y cuatro mil cuarenta y cinco Dólares de los 

Estados Unidos de América con Treinta y nueve centavos, provenientes de la 

- cuenta de tas utilidades no distribuidas y a disposición de Jos socios y bajo 

“ta modalidad de reinversión y bajo fas normas de resolución del SRI 0263 y 

la suma de cuatro mil novecientos cincuenta y cuatro dólares de los Estados 

Unidos de América con sesenta y un centavos en numerario; valores que 

serán tomados de las respectivas cuentas contables en las cuales se 

registran. De esta forma ratifica su decisión de Marzo treinta del presente 

año de aumentar el capital social de la Empresa, y para mayor 

abundamiento procede a aprobar el cuadro de integración de capital que 

contiene la forma y modo de pago del presente aumento de capital, la 

suscripción de cada uno de los socios de acuerdo con el derecho que les 

corresponde. En consecuencia del Aumento de Capital, se reforma el Estatuto 

Social, en su artículo cuarto el mismo que dirá: ARTÍCULO CUARTO: El 

capital social de ta Compañía es el de SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 

DOLARES DE. tOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en 

selscientas . cincuenta mil participaciones de un dólar cada una”. Los socios 

son ecuatorianos, con excepción de Perth Associated S.A. y Sayward 

Corporation de nacionalidad panameña, cuya inversión se deberá considerar 

como inversión extranjera directa. TERCERA.- Que bajo juramento se



dectara que la Empresa a la que represento no es contratista del Estado, .no 

tiene contratos pendientes .con el Estado, ni-con ninguna de las instituciones 

señaladas y contempladas en el Artículo ciento diez y ocho de ta 

Constitución Política del Estado.” CUARTA: Usted, Señor Notario, se 

dignará . agregar - tas demás cláusulas de estito- para la validez y 

perfeccionamiento de la presente escritura. Alentamente, (firmado) idegíble del 

Doctor : Rafael Corral G.- Registro cuatrocientos sesenta y cuatro 

CAA”- Hasta aquí ta Minuta que :queda inserta, la misma que los 

otorgantes la aprueban en todas sus partes y la dejan elevada a Escritura 

Pública: a fín: de que surta los efectos. de ta Ley. tos otorgantes me 

presentarón sus cédulas de identidad y certificados de. votación 

correspondientes. DOCUMENTOS HABILITAN- 

 



TES". 

Es 

Cuenca 27 de marzo de 2003. 

Señor 

JUAN CARLOS CRESPO MORENO. 

Ciudad. 

De mis consideraciones: 

  

La Junta General Universal de Socios de DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN 

CARLOS CRESPO CIA LTDA, de fecha 27 de marzo de 2003, resolvió designar a 

usted para el cargo de Gerente General de la Compañía, para el período 
estatutario de dos años. Sus atribuciones son las constantes en la Ley de 
Compañías, y en el Art.' Décimo séptimo de los estatutos de la Empresa, y 
ejerce la representación legal, judicial y extrajudicial de la empresa. 

DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN CARLOS CRESPO CIA. LTDA. Es una compañía 

domiciliada en la ciudad de Cuenca, constituida mediante escritura 
pública otorgada ante el notario Cuarto del Cantón Cuenca, en fecha 22 de 
julio de 1999, inscrita.en el registro mercantil bajo el número 186 el 4 
de agosto de 1999, conjuntamente con la resolución 99-3-1-1-250 de la 
Intendencia de Compañías de Cuenca. Aumentó su capital social con la 
correspondiente reforma de estatutos, mediante escritura pública 

celebrada ante el Notario Cuarto de esta ciudad, Dr. Alfonso Andrade 

Ormaza, el 27 de noviembre del 2002, escritura pública debidamente 

inscrita en el Registro Mercantil de Cuenca, bajo el número 550 el 12 de 

diciembre del 2002. 

El presente nombramiento con su aceptación e inscripción le servirá de 
suficiente credencial para el desempeño de su cargo. 

e General de Distribuidora de Productos Juan 

de acuerdo a la ley pertinente y los estatutos 

  

   

  

Cuonaa, 

  

03



  

CERTIFICO: Que la firma DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN CARLOS 

CRESPO C.LTDA se encuentra afiliado a la Cámara de Comercio de 

Cuenca con el Nro.8560 con fecha Agosto 04 de 1999, además, está al 

día en el pago de las cuotas sociales de acuerdo con las leyes 

mercantiles vigentes. 

Cuenca, Abril 21 del 2003 

eL y 
A Ñ ¡lar se 

SECRETARIA 

DE COMERCIO DS CUENCA 

  

   
    

     

  
 



Socios o Accionistas 

solo para el caso de 

Extranjera: Directa 

1/ Códigos de Inversión: 
7.- Nacional 

2.- Directa 

3.- Subregional 
4.- Neutra 

Nacionalidad Clase de Constitución Aumento de Capital 

Inversión 

1/ Capital Actual Aumento Créditos 

Nota: Para el caso de la Inversión Nacional, se requiere únicamente registrar los montos consolidados de los accionistas o socios. 
No se necesita anotar los montos de todos y cada uno de los accionistas o socios. 

Distribuidas Capital 

  
  

 



05
 

  

  

CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL DE LA EMPRESA: 

DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN CARLOS CRESPO CIA. LTDA. / 
  

  

    
  

js ocios CAPITAL —— CAPITAL UTILIDADES RESERVA RESERVA NUMERARIO NUEVO PORCENTAJE 
ACTUAL SUSCRITO NO LEGAL FACULTATIVA CUENTAS CAPITAL 

DISTRIBUIDAS POR PAGAR 

[Servers Corporation .- 270,450.00 22,050.00 19,820.43 2,229.57 292,500.00 45.00 

Perth Associated S.A. - 198,330.00 . 16,170.00 14,534.98 1,635.02 214,500.00 33.00 

Germán Torres León / 90,150.00 - 7,350.00 6,606.81 743.19 97,500.00 15.00 
rr nos. A go bos yo A - 

Pedro Miranda Rivadeneira - 42,070.00 - 3,430.00 3,083.17 346.83 45,500.00 7.00 

TOTAL , 601,000.00, 49,000.00 44,045.39 4,954.61 “ 850,000.00 100.00 

| =— 
3 

    

EN 

  

  

 



  

  

ACTA DE JUNTA UNIVERSAL DE SOCIOS DE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUCTOS JUAN CARLOS CRESPO CIA LTDA. . 

En la ciudad de Cuenca a los veinte y un días del mes de octubre del dos mil 

cuatro, en la sala_de sesiones de Distribuidora de Productos Juan Carlos 

Crespo Cía. Ltda, Situada en la Avenida Octavio Chacon Moscoso, sin numero 

de esta ciudad, se reúnen: Dr. Rafael Corral Guevara,—én su calidad de 

Director Presidente de “Sayward Corporation-Y' de -Perth Associated S.A. T 

. Germán Torres León/Por sus propios derechos, Pedro Miranda Rivadeneira, 

por sus propios derechos, quienes en su calidad de socios de la mencionada 

empresa, deciden por unanimidad reunirse en Junta Universal de Socios, por 

cuanto se encuentra presente el cien por cien del capital social de la Empresa. 

Preside la sesión el señor Ingeniero Germán Torres León, en su calidad de 

Presidente de la Empresa quien declara instalada la junta universal de socios 
a las 16h00 y actúa como Secretario el Gerente General de la Empresa, Juan 
Carlos Crespo Moreno. 

El señor Presidente pone a consideración de los socios el orden del día: 

1.- Ratificación sobre el aumento de capital-social de la compañía y la 
correspondiente resolución sobre la reforma pertinente de los estatutos 
sociales. 

Los socios aprueban por unanimidad el orden del día. El señor Presidente 
ordena se pase a conocer el punto primero del orden del día. 

1.- Ratificación sobre el aumento de capital social de la compañía y la 
correspondiente resolución sobre la reforma pertinente de los estatutos 
sociales 

El señor Presidente informa a la Junta Universal de Socios, que presentado el 
proyecto de aumento de capital a la Intendencia de Compañías de Cuenca, en 
forma previa al otorgamiento de la respectiva escritura, la Intendencia ha 
observado la misma, habiendo solicitado, que la presente junta resuelva sobre 
el aumento de capital que fue conocido y aprobado por la junta universal de 
socios del treinta de marzo del presente año y de conformidad con la 
resolución tomada en esa oportunidad. La Junta Universal de socios, en forma 
unánime RESUELVE: aumentar el capital social de la empresa en la suma de 
cuarenta y nueve miludólares con los siguientes valores : de cuarenta y cuatro 
mil cero cuarenta y cinco con treinta y nueve.centavos de dólar ( $ 44.045,39 ) 7 
de las utilidades a disposición de los socios con el carácter de reinversion y 
bajo las normas de Resolución del SRI Numero 0263 y la suma de cuatro mil 
novecientos cincuenta y cuatro con sesenta y un «centavos de dólar” en 
numerario, que será pagado por los socios en el plazo de un año desde la 
aprobación del aumento de capita! de parte de las autoridades respectivas y su 
inscripción en el Registro Mercantil, valores que serán tomados de las 
respectivas cuentas contables en las cuales se registran. De esta forma ratifica 
su decisión de marzo treinta del presente año de aumentar el capital social de 
la empresa, y para mayor abundamiento procede a aprobar el cuadro de 

 



06 
integración de capital que contiene la forma y modo de pago del presente 
aumento de capital, la suscripción de cada uno de los socios de acuerdo con 

el derecho que les corresponde. Po : 

  

    
     

- En consecuencia del aumento de. capital social resuelto la junta general 
peu Ive reformar el estatuto social en el árticulo 4 el mismo que dirá: “Articulo, 

El capital social de la Compañía es de SEISCIENTOS CINCUENTA 
DOLARES DE LOS ESTÁDOS UNIDOS “DE” AMERICA, dividido -en 
seiscientos cincuenta mil. participaciones de un n dólar cada una.” 

Una vez que se ha concluido con el conocimiento y discusión del orden del día, 
el señor Presidente concedé um receso para la redacción del acta y redactada, 
la misma se aprueba por unanimidad por parte de los socios, ratificándose en 
las resoluciones tomadas por la junta Universal de socios, clausurando la 
junta a las 12h30. 

Para constancia firman en Cuenca a los veinte y un días del mes de octubre 

   

del dos mil cuatro .. mo 

- DR. RAFAEL CORRALG *GERMÁ! RES LEON - 
SOCIO. Y + fed. SOCIO - PRESIDENTE. 

/ / Da o 0 Po E 

t / / a N Y NE 

JU Ubldios dhespo. CPEDR , MIRANDA R 
SECRETARIO. ; soc A A 

v A 
y 

OLA UL A l y 
. 

   
Fame rdóñoz A, 

SURERINTEDENCIA 

DE GomPañtas 43-X 1-04, 
1 

a 

 



ta aquí El Documento Habilitante que queda inserto. Leida esta Escriturá 

integramente a los otorgantes, por mi el Notario, dichos otorgantes se 

afirman y se ratifican en todo su contenido y firman conmigo el Notario, 

en unidad de acto: de todo lo cual doy fe. (Firmado).- Juan Carlos 

C., 010230537-2.- A, Andrade 0,.- Notario Número Cuatro, 

Enmendado: DICIEMBRE, Vale. Enmuendado: al, > Lete>> 

Ss 

Se otorgó ante mi, en fe de ello, confie- 

ro esta PRIMERA COPIA» que la firmo, signo y sello en 

Cuenca en el mismo día sul celebración, 

  

DOY FZ: ue, al márgen del original de esta copia, y 

al mérgen de la escritura de Constitución de la refe 

rida Compañfa anoté, cue le mimma ha sido aprobada  - 

por la Intendencia de Compañias de Cuenca, mediante Re- 

solución ¡iúmoro O4-C-DIC-816 de “fecha ocho de los co - >     
rrientes. Cuenca, Diciembre 

 



07 

  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON CUENCA 

——*PZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la 

Resolución No. 04-C-DIC-816 de la Intendencia de Compañías de 

Cuenca, de fecha ocho de Diciembre del dos mil cuatro, bajo el No. 

455 del REGISTRO MERCANTIL. Queda archivada la Segunda 

copia de la escritura publica de aumento de capital y la reforma al 

estatuto de la Compañía: DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS JUAN 

CARLOS CRESPO CIA. LTDA. Se da así cumplimiento a lo 

reitada Resolución de conformidad 

  

   
dispuesto en el artículo 1 Tercero 

a lo establecido ¿2 el -Dardd NS de “veinte y dos de Agosto de 

mil novecientos” selénta Y, sinco; FiBiicado € Entel 7 Oficial 881, de 

anotó en el 

ED] DICIEMBRE 

  

veinte y nieves, de 

Repertorig ESh , É 

DEL DOS MIL LuATRoÉ 

    

   

  

    

   
br Rato Auquióla Niceto 
REGISTRADOR ME  ACANTIL AA 

DEL CANTON CUENCA: NS     
E 

 


